89,00 (oitenta e nove reais). Quer dizer, quase 4 vezes a mais para registrar e não 
menos de que 8 vezes para cancelar em relação a Brasília. Em Goiás o preço é 
ainda mais elevado, pois para registrar ou cancelar uma empresa simples o 
signatário necessita somar R$ 122,00 (cento e vinte e dois reais). 

Demonstradas essas diferenças exorbitantes, vê-se, então, a 
necessidade urgente de se onerar menos os cidadãos pretendentes de sair da 

informalidade para montar sua microempresa que, à propósito, tem sido uma 
bandeira levantada a todo instante pelo Poder Executivo.

[...]

de pequeno e médio porte é da ordem de R$ 22,45 (vinte e dois reais e quarenta e 

cinco centavos) e R$ 10,89 (dez reais e oitenta e nove centavos), respectivamente, 

no Pará e Goiás, os custos são de, respectivamente, de R$ 89,00 (oitenta e nove 

reais) e R$ 122,00 (cento e vinte e dois reais). 

Este custo, reconhecemos, constitui apenas um dos diversos 

fatores explicativos do chamado “custo Brasil” que está relacionado ao elevado grau 

de informalidade das empresas menores. No entanto, tal problema precisa ser 

atacado em variadas frentes e a redução dos custos de se lidar com as juntas